内蒙古自治区人力资源和社会保障厅
自治区财政厅
国家税务总局内蒙古自治区税务局
自治区医疗保障局

关于进一步提升失业保险
经办服务质效的通知

各盟市人力资源和社会保障局、财政局、医疗保障局，满洲里市、二连浩特市人力资源和社会保障局、财政局、医疗保障局，国家税务总局各盟市和计划单列市税务局：
为切实保障失业人员基本生活，进一步畅通失业保险待遇申领渠道，防范基金风险，根据《社会保险经办条例》《人力资源社会保障部办公厅 财政部办公厅国家税务总局办公厅 国家医保局办公室 关于进一步提升失业保险经办服务质效的通知》，现就有关事项通知如下：
一、提高审核效率
各级失业保险经办机构要持续推进失业保险金申请“提速办”，自收到申请之日起10 个工作日内需审核完毕，审核不通过的要及时准确向失业人员说明原因及处置方式。失业人员再次申请的，经办机构应当重新审核，符合条件的发放失业保险金。
二、优化工作流程
各地要积极推进失业保险金申请与失业登记集成办理。在自治区智慧就业服务云平台未上线运行前，失业保险经办机构线上受理失业保险金申请后，通过现有方式判断失业人员是否办理失业登记，未办理失业登记的，要及时告知失业人员通过线上或线下渠道办理失业登记。对于通过人社服务大厅综柜申领失业保险金的，要同时引导帮助失业人员现场办理失业登记，确保失业保险金申领一次办、一窗办、马上办。在确认失业人员办理失业登记后，及时进入失业保险金审核程序，按照规定时间予以审核发放。待自治区智慧就业服务云平台上线后，自治区将及时开发相关线上接口，实现失业保险金申领与失业登记集成办理。
三、强化生活保障
各地要加强大龄失业人员保障，做好过渡人员政策衔接。对2024年12月31日正在领取失业保险金（含续发）人员，领金期满（核定续发）时距延迟法定退休年龄改革（以下简称改革）实施后的法定退休年龄超过1年，但距改革实施前法定退休年龄不足 1年的，经本人申请，可继续发放失业保险金至改革实施前法定退休年龄，待遇期满后不再次续发。
4、 明确代缴方式
各级失业保险经办机构应按规定为领取失业保险金人员统一办理职工医疗保险（含生育保险）参保缴费手续并代缴职工大额补充医疗保险费。对已经以灵活就业人员身份参加职工医疗保险等原因导致无法统一办理的，经办机构应及时告知原因，并经本人申请，向其支付领金期间未成功代缴但本人已实际缴纳的职工医疗保险费。领取失业保险金人员在本医疗保险缴费年度结束或领金期满后，通过人社综合柜台窗口提交缴费票据等材料进行申请，失业保险经办机构按照应代缴金额予以返还，返还金额不得高于当地代缴标准；个人实际缴纳费用低于当地代缴标准的，按实际返还。
5、 妥善处理争议
失业人员因用人单位认定停保原因为本人意愿主动离职或其他等原因，而无法申领失业保险金的，可由原用人单位通过自治区人力资源和社会保障厅网站提出申请，上传解除劳动关系协议及变更停保原因的情况说明，或者由需要变更停保原因的个人通过人社部门综柜窗口提出申请，上传解除劳动关系协议（证明）或劳动仲裁（调节）书、法律文书等，受理后由养老保险公共业务或失业保险业务人员审核办理，实行初审、复审、终审审核机制，审核权限由各盟市、旗县人社部门按原业务办理权限申请。对于受理后仍无法变更的，可由失业保险经办机构通过金保工程软件需求平台提交运维工程师后台给予变更，变更后符合条件的及时发放失业保险金，保障失业人员基本权益。
6、 加强证书审核
参保企业职工或领取失业保险金人员持证申请失业保险技能提升补贴的，经办机构要通过职业资格证书或职业技能等级证书联网查询方式进行审核，相关证书应在技能人才评价工作网可查询。对于参保企业职工申领技能提升补贴，要确保证岗相适，应由职工所在企业提供盖章的证岗相适材料，内容包括职工所在岗位、所考证书与岗位的关联必要性等。对于企业内部评价的职业技能等级证书，可批量报送经办机构备案，职工申请可使用统一的证岗相适材料。领取失业保险金人员申领技能提升补贴无需提供相应材料。失业保险经办机构要通过信息化手段，对技能提升补贴发放情况进行分析，发现补贴发放金额快速上升等异常情况及时预警。发现同一职业技能评价机构短期内集中发放证书、参保地或领金地以外所获证书领取技能提升补贴等疑似违规情形的，应及时联系职业技能鉴定部门重点核查并配合做好相关工作。
7、 加强风险防控
各地要持续做好基金风险防控工作，严肃查处骗取套取、虚报冒领、重复领取失业保险待遇等违法违规行为，对同一用人单位职工集中离职申领失业保险金、领取失业保险金人数占用人单位参保总人数比例过高、连续缴费不足3个月申领失业保险金、跨省重复领取失业保险金等情形，加强比对核查，并随时监测系统风控规则，发现漏洞及时反馈。不法中介机构招揽失业人员短期参保骗领失业保险金的，由人力资源社会保障行政部门责令退回并处罚款，涉嫌欺诈犯罪的依法向公安机关移送。
八、畅通申诉渠道
各级失业保险经办机构要依托综合柜台窗口、业务咨询电话或12333 人社咨询热线，高效受理失业保险金申请服务咨询、投诉、建议和在线办理指导等诉求，建立“接诉即办”机制，及时了解问题建议并妥善处置。鼓励各地结合实际设置失业保险业务“办不成事”反映窗口或岗位，持续提升服务效能。
各地要大力开展失业保险待遇“畅通领、安全办”行动，加强政策宣传解读，优化经办流程，强化部门联动，健全风险防控机制，推动待遇直达快享，切实提高参保职工和失业人员获得感和满意度。

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅 内蒙古自治区财政厅

国家税务总局内蒙古自治区税务局  内蒙古自治区医疗保障局
                       2025年3月11日

（此件主动公开）

[bookmark: _GoBack]